
ТИПОВОЙ ПРОШ 

503-1-97 ,91

Производственный корпус эксплуатационного 
филиала ПАТО на 300 грузовых автомобилей 
с комплексом ЕО

А Л Ь Б О М  I 

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

скатерть круглая

http://www.kruzhevo-len.ru/vyazanye-skaterti.html


ТИТОВОЙ ПРОЕКТ 

503-1 -97 .91

Производственный корпус эксплуатационного 
филиала ПАТО на 300 грузовых автомобилей 
с комплексом ЕО

А Л Ь Б О М  I 
ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

Разработан Новосибирским 
арендным предприятием 

’Типроавтотране"

Утвержден и введен в 
действие Государственным 
концерном "Роеавтотранс"
Протокол от 1 3 .02 .92  № I

Главный инженер
Главный инженер 
проекта

ЯЛ!. Вильбергер 

В.Ф.Бетехтин



2

т
Н а и м е н о в а н и е

Стр.
раздела
[...]
Эвакуация работающих в корпусе, в случае пожара, обеспечивает­
ся эвакуационными выходами согласно СВиП 2 .0 9 .0 2 -8 5 ,  2 .0 1 .0 2 -8 5 ,
BGH 0 1 -8 9 .

6 .4 .  Конструктивные решения

Габаритные схемы и параметры проектируемого здания удовлетво­
ряют требованиям ГОСТ 23838-89 .

Здание производственного корпуса запроектировано с применением 
сборных железобетонных конструкций по каркасной схеме с габаритными 
раз мерами 54x60x6( h) .

Прочность и устойчивость здания обеспечивается колоннами, 
жестко заделанными в фундаменты,и диском покрытия.

фундаменты под колонны запроектированы столбчатыми монолитными 
по серии 1 .4 1 2 Л - 6 .

фундаментные балки по серии I . 4 1 5 Л - 2 .
Колонны сборные железобетонные по сериям I . 020-1/ 83 , I . 4 2 3 .1 -  

-3/ 88 , I . 4 2 7 .1 -3 .
Балки покрытия по серии I . 4 6 2 .1 -3 / 8 9  пролетом 18 метров.
Ригели перекрытий стальные и по серии I . 020-1/ 83.
Плиты перекрытий -  с 1 .041 Л - 3  покрытия -  с 1 .4 6 5 Л -10/82 р аз­

мером 12x3м.
Стеновые панели по серии I .Q 3 0 .I - I/ 8 8 .
Перегородки кирпичные и гипсокартонные.
Антикоррозионную защиту конструкций выполнять в соответствии 

со С М  2 .0 3 .1 1 -8 5 .

5 0 3 -1 -9 7 .9 1 Я3
Лис1

27



И
нв

. 
№

 
п

о
д

л
} 

П
о

д
п

. 
и 

д
ат

а 
|В

за
м

. 
ин

а.
зи

7 . ТЕШ10СНАБВШШЕ, ОТОПЛЕНИЕ И 
ВЕНТШЗЯЦЙЯ

юл
п

Источником тепла для отопления и вентиляции являются внешние 
тепловые сети . Температура теплоносителя 1 5 0 °С (Т 1 )-7 0 °С (Т 2 ).

Горячее водоснабжение -  централизованное^ температура воды
60°С .

Подключение корпуса к внешним сетям осущ ествляется через 
центральный тепловой пункт.

В качестве нагревательных приборов приняты регистры из гладких
труб.

Система отопления -  однотрубная с верхней разводкой.
Расчетные температуры внутреннего воздуха в холодный период 

года приняты:
-  во всех  производственных помещениях плюс 1б°С, 
в складских помещениях плюс 1 0 °С.
Нагревательные приборы в производственных помещениях устан ов­

лены на температуру плюс 5 ° С. Дэгрев до температуры плюс 16 °С 
д ости гается  за  счет тепловыделений от установочш й мощности техно­
логического оборудования и з а  счет перегрева приточного воздуха.

Дня предотвращения потерь тепла при открывании ворот на 
участках ЕТО и TP, T 0 - I  и диагностики, мойки а/м предусмотрена, 
устан овка воздушно-тепловых з а в е с .

1

Расчетные тепловые потоки
Таблица I

Расчетная Расчетный тепловой поток квт/ккал/ч
температу———------------------- ------------- ----------------- --------------------------------- -— •
ра наруж- на отоп - на венти- на в о з -  на го р я- на техно- Всего 
кого в о з -  ление ляцию душно- чее в о -  логи чес-
д уха, С тепловые д осн аб- кие

завесы  жение нужды

-2 0 °  С 

-30°С  

-4 0 °  С

2 4 9 ,8 1
(2I& 350)
3 1 3 .7 8  
(276500)
3 7 9 ,6 2
(327260)

9 8 8 ,1 4
(851845)
1 2 6 2 .9 6
(1088760)
1 5 3 7 ,8 1 2
(1325700)

2 3 9 3 .3 8  1 3 .9 2  
(2 0 6 3 2 6 0 )(1Й000)
3 5 2 7 .2  1 3 .9 2
(3 0 4 0 6 9 0 )(1 ^ 0 0 0 )
4 3 8 5 .4 5  1 3 .9 2  
(3 7 8 6 5 5 5 )(I& 000)

3 6 4 5 ,2 5
(3I4& 455)
5 1 1 7 ,8 7  
(441 1 9 5 0 )
6 3 1 6 ,8
(5 4 45515 )

5 0 3 -1 -9 7 .9 1 Ш



о

§юА
l=S

Вентиляция запроектирована приточно-вытяжная с механическим 
побувдением и естественная.

Воздухообмены по производственным помещениям рассчитаны из 
условия растворения вредных веществ до предельнодопустимых кон­
центраций и приведены на чертежах типового проекта:

-  характеристика отопительно-вентиляционных систем-листы 
О ВЗ.. .0В 9 ;

-  расчет воздухообменов по вредностям-листы GBI0, ОВП;
-  местные отсосы от технологического оборудования -  листы 

GBI2, 0B I3 .
На участках ЕГО и TP, ТО-1 и диагностики, мойки автомобилей, 

а также в помещении поста контроля газовой системы питания автомо­
билей, где обслуживаются газобаллонные автомобили, однократный 
воздухообмен обеспечивается механической вытяжной вентиляцией во 
взрывозащищенном исполнении с резервными вентиляторами (системы В6 
B I2 , B I8 , В 2 3 ) ,

На случай аварии предусмотрена вытяжная, аварийная вентиляция 
во взрывозащищенном исполнении из верхней зоны (системы BIO, B I3 ,
B 2 I, В 27 ), из нижней зоны (системы B I I ,  B I4 , В2£» В 27 ).

Удаление дыма из участков ETQ и TP, ТО-1 и диагностики, мойки 
автомобилей осуществляется шахтами естественной вентиляции B E I 9 . . .  
8Е2? и через открываемые фрамуги окон. |

Использование теплоты удаляемого вентиляцией воздуха проектом 
не предусмотрено ввиду отсутствия экономического эффекта, что под­
тверждено расчетом.

¥
9

i

*0

£ ! Лист

5 0 3 -1 -9 7 .9 1 пз 29



i, 
№

 
п

о
д

а
! 

П
од

п
. 

и 
де

та
 

|В
за

м
. 

ин
в.

 
А

ль
бо

м
32

8 . ВНУТРЕННИЕ ВОДОПРОВОД И КАНАЛИЗАЦИЯ 

Производственный корпус

В производственном корпусе вода расходуется на хозяйственно­
питьевые нужды, производственные и пожаротушение.

В корпусе запроектирована объединенная система, водоснабжения: 
хо зяйст венно-питье вал про из водственно-про ти вопожарная.

Ввод водопровода диаметром 100мм осуществляется из центрального 
теплового пункта, расположенного в переходе. Требуемый расход воды 
учтен водомерным узлом, установленным на вводе в ЦГП.

Система водопровода запроектирована кольцевой из стальных водо­
газопроводных труб под накатку резьбы.

Внутреннее пожаротушение осущ ествляется из пожарных кранов 
диаметром 65 мм с расходом 10 л/с (две струи по 5 ,0  л / с ).

Наружное пожаротушение осущ ествляется из пожарных гидрантов, 
установленных на внутриплощадочной кольцевой сети .

Расход воды на наружное пожаротушение составляет 20 л/с .
Горячее водоснабжение -  централизованное. Сеть горячего водо­

снабжения проектируется из стальных водогазопроводных труб под 
накатку резьбы.

В корпусе запроектирована раздельная система канализации: 
бытовая и производственная, система оборотного водоснабжения от 
мойки автомобилей и водостоки.

Бытовая канализация проектируется для отвода бытовых стоков 
от санитарных приворов со сбросом в сеть  канализации предприятия и 
выполняются из пластмассовых и асбестоцементных труб.

Производственная канализация запроектирована для отвода сточ­
ных вод от технологического оборудования шиномонтажного участка и 
участка ремонта электрооборудования. Стоки сбрасываются в канализа­
цию без очистки. Сеть монтируется из пластмассовых труб.

В корпусе предусмотрена сухая уборка пола.
Для сокращения расхода воды и сброса принята система оборотного 

водоснабжения мойки автомобилей.
При разработке очистных сооружений для сточных вод от мойки 

автомобилей использован технологический процесс, принятый в типовом 
проекте 902-2-458М .88 , разработанном филиалом "Гипроавтотранс"
( г . Но восибирск) .

1 Лмс
1 503-1-97.91 Ш 30



А
ль

бо
м

s-*

¥
•хх

i
<3

Примененные в очистных сооружениях чертежи нестандартизирован­
ного оборудования выполнены филиалом "Гипроавтотранс" (г.Н овоси­
бирск) в соответствии с ГОСТами и ЕСКД и высылаются по требованию 
заказчика за  дополнительную плату.

Адрес института -  калькодержателя:630004 , г.Новосибирск, 
ул.К ам енская,54 , " Гипроавтотранс".

Расход сточных вод, подаваемых на очистные сооружения,
3 9 9 ,7 6  м З/ сут., 7 6 ,0 0  мЗ/час, 2 1 , I I  л/сек.

Содержание загрязнений перед очистными сооружениями: 
взвешенных вещест 14 2 9 ,0  мг/л; 
нефтепродуктов -  572 м г/л;' 
тетраэтилсвинец -  0 ,0 3  мг/л.
Допустимые концентрации загрязняющих веществ в воде, исполь­

зуемой для мойки машин:
взвешенные вещества -  40 мг/л, 
нефтепродуктов -  4 ,4  мг/л, 
тетраэтилсвинец -  0 ,0 0 1  мг/л.
Сточные воды после мойки автомобилей поступают через колодец с 

бадьей, установленный в моечной канаве, самотеком в подземный прием­
ный резервуар. На подающей трубе установлен гидрозатвор.

Погружным насосом сточные воды направляются на напорные гидро­
циклоны, от напорных гидроциклонов стоки под остаточным напором 
поступают на флотаторы.

Доочистку сточные воды от взвесей  и нефтепродуктов после флота­
торов проходят на фильтре " Полимер-П-В6Г' .

Вода после фильтра собирается в резервуар чистой воды и далее 
технологическими насосами подается на мойку автомобилей.

Восполнение потерь воды в системе оборотного водоснабжения 
предусматривается от сети водопровода в резервуар чистой воды.

В резервуаре чистой воды смонтированы датчики уровней для осу­
ществления подпитки оборотной системы свежей водой в автоматическом 
режиме.

Регенерация фильтрующей загрузки фильтра предусмотрена из р е­
зервуара чистой воды, одновременно в фильтр подается сжатый воздух.

Подача сжатого воздуха предусмотрена от компрессора, установ­
ленного в очистных сооружениях.

Стоки после регенерации фильтра отводятся в приемный резервуар 
на повторную очистку на флотаторе.

3С
2
Л
$]

5 0 3 -1 -9 7 .9 1 ГО



h
rV

ou
 oN

 <aM
t

о ..

§гоЛR

Осадок от напорных гидроциклонов и флотаторов собирается в 
установки "Пневмовыброс" ,  затем сжатым воздухом передавливается в 
отстойники-сгустители. Сжатый воздух подается от сети сжатого в о з­
духа корпуса.

При необходимости для улучшения эффекта обезвоживания осадка 
в отстойник-сгуститель добавляется 20% раствор известкового молока. 
Осадок с раствором перемешивается сжатым воздухом. Осадок из отстой­
ника-сгустителя подается на обезвоживание на фильтр-транспортер 
M X -44-2I. Обезвоженный осадок собирается в контейнеры и вывозится.

Нефтепродукты от флотаторов и продукты отжима от фильтра 
"Полимер-П-Уб" собираются в баки-разделители. После суточного о т ст а ­
ивания нефтепродукты отводятся в установки для сбора масла, а вода 
отводится через трубопровод канализации в приемный резервуар.

Собранные нефтепродукты сдаются на утилизацию.

Сооружения и оборудование очистных 
сооружений от мойки автомобилей

Состав сооружений и оборудования

1
SX

т

I
X
£
ё

Очистные сооружения проектируются в со ст а в е :
-  приемный резервуар;
-  гидроциклоны напорные;
-  флотаторы;
-  фильтр "Полимер-П-86" ;
-  резервуар чистой воды;
-  реагентное хозяй ство ;
-  насосные установки;
-  компрессор;
-  установки для сбора всплывшего м асла;
-  емкости для нефтепродуктов;
-  установки "Пневмовыброс";
-  фильтр -  транспортер MX-4 4 -2 1 ;
-  контейнеры для осадка;
-  отстойник -  сгусти тель;
-  таль электрическая 9=2т ;
-  кран однобалочный р=2т.

Лист
503-1-97.91 пз 32



iHB
. N

S 
по

да
] 

По
дп

- и
 д

ат
а 

Вз
ам

. и
нв

. И
 

Ал
ьб

ОМ
5S

Приемный резервуар

Предназначен для приема сточных вод, поступающих от участка 
мойки автомобилей, а  также для создания оптимальных условий работы 
н асосов, подающих сточные воды на очистку.

Для задержания случайно попавших со сточной водой предметов 
мусора, концов, ветоши и т .п .  в приемном резервуаре предусмотрена 
установка съемного контейнера *1Г=0,32 м3.

Кроме то го , в месте выпуска сточных вод из моечных канав 
перед отводной трубой предусмотрена решетка размером 30x30 мм для 
задержания крупных предметов.

Для взмучивания осадка в приемном резервуаре предусмотрена 
система трубопроводов с подключением! ее к напорным линиям насосов 
первого подъема. Для обмыва стен приемного резервуара предусмотрена 
установка поливочного крана со шлангом.

Емкость приемного резервуара определяется из условия работы 
насосов первого подъема в течении 5 *1 0  мин. и принятия стока после 
регенерации фильтра.

При работе автомобилей на жидком и газообразном топливе прием­
ный резервуар оборудуется естественной вентиляцией и датчиками, 
указывающими наличие г а з а .

Резервуар сверху перекрыт ж/б плитами и рифленным железом.



503-1-97.91

«в. №  подл Подп. и дата Взам. инв. №
Альбом I

Таблица I

Произво- Требуемые 
дитель- 
ность Расход Расход

Характеристика принятых насосов

очистных воды 
сооруже- мЗ/ч 
ний 
в л/с

воды 
на взму­
чивание 
осадка 
мЗ/ч

Напор Марка
агр егата

Расход
воды
мЗ/ч

Напор
м

Количество установленных 
насосов

20 72 10 Центробежный 25f 125 3 8 f2 5
моноблочный
насос
ГН0М100-25

гатель Всего Рабочих Резервных
мощ- число 
ность оборо-
КВТ ТОВ Б

минуту

8 9 ~ 1 0 I I 12

15 2900 2 I I

9



А
ль

бо
м

 I
3 7

Насосы первого подъема

Насосы предназначены для подачи сточных вод из приемного р езер ­
вуара на напорные гидроциклоны.

Производительность насосов определяется исходя из производи­
тельности флотационных установок.

Потребный напор насосов, обеспечивающий надежную работу гидро- 
циклоно в ,со ставл яет  20-30м .

Насосы приняты погружного типа и устанавливаются на дне прием­
ного резервуара.

Количество, марка и характеристика насосов первого подъема 
приведены в таблице I .

Гидроциклоны напорные

Ж
тX
X

| 
П

од
п.

 
и 

д
ат

а 
j

Ж

Напорные гидроциклоны применяются для вцделения из сточных 
вод грубодисперсных примесей, гидравлическая крупность которых 
составляет 3 мм/с.

Осадок из гидроциклонов поступает в установки "Пневмовыброс" 
установленные на отм. 0 .0 0 .

Напорные гидроциклоны крепятся к корпусу флотаторов.
Результаты очистки на гидроциклонах сведены в таблицу Z.

Таблица 3 . Начало

Наименование Единица
измере­
ния

Показатели Примечание

I 2 3 4

Расход сточных вод

Марка гидроциклона 
Произ водительност ь

мЗ/ч 
м3 'сут

7 6 .0 0
3 9 9 ,7 6
ТВ-160

гидроциклона мЗ/ч 20
Количество гидроциклонов шт 4
Требуемый напор на входе 
Диаметр цилиндрической

м 20

части гидроциклона Д мм 160
Диаметр пескового отверстия мм 17
Диаметр сливного отверстия мм 80
Диаметр питающего отверстия мм 63

5 0 3 -1 -9 7 .9 1 IB
Лист

35



'• 
№

 п
ол

п\
 

По
дп

- и
 д

ат
а 

1В
за

“ 
п

 
А

ль
бо

м Гидравлическая крупность ВВ, 
задерживаемая гидроциклоном
Диаметр частиц ВВ, задерживае­
мых гидроциклоном
Концентрация ВВ в сточных 
ю дах перед гидроциклонами CI

Концентрация ВВ в сточных 
водах после гидроциклона С2
Эффект осветления

Количество осадка

Объем осадка при влажности 70%, 
объемном весе jf = I ,2  т/мЗ

мм/с 3

мм 0 ,1 0 5

мг/л 1429 Мина:

мг/л 572
% 60 Э = -

кг/сут 342 Рос=

мЗ/сут 0 ,9 5 \^ос=

ОНТП 01-91 
Минавтотранс РСФСР

CI
О Ь й Ш

1000
PI00

(100-70)1200

Флотаторы, реагентное хозяйство

Флотаторы предназначены для дальнейшей очистки сточных вод, 
прошедших обработку на напорных гидроциклонах. \

Флотатор принят производительностью 20 мЗ/ч по т .п .9 0 2 -2 -З В 5 .8 5 , 
разработанному ГОИ"Союзводоканалпроектом".

Флотатор состоит из следующих сборочных единиц:
-  корпуса флотатора;
-  механизма сгребания пены;
-  верхнего перекрытия корпуса флотатора;
-  рециркуляционного насоса;
-  двух насосов дозаторов;
-  напорного бака;
-  двух дозировочных баков для коагулянта;
-  растворного бака флокулянта с мешалкой;
-  вихревого смесителя;
-  рамы, на которой на заводе-изготовителе устанавливаются и 

монтируются все сборочные единицы флотатора.
В состав флотатора входят трубопроводы с трубопроводной арма­

турой для подачи сточной жидкости, реагентов и водовоздушной смеси, 
а также отведения очищенной воды и нефтепродуктов.

5 0 3 - I -9 7 .9 I ПЗ



i. 
NS

 п
од

д
 

П
од

л
, 

и 
да

та
 

1В
за

м
. 

ин
в.

 
№

| 
Ал

ьб
ОМ

 I
£

Шяотатор представляет собой прямоугольный резервуар, разделен­
ный направляющими перегородками на четыре последовательно работаю­
щие камеры.

Первая смесительная (грубой очистки), вторая и третья ~ флота­
ционные, четвертая -  отстойная.

В первой, второй и третьей камерах происходит флотация части 
нефти и хлопьев коагулянта, а в отстойной камере -  окончательное 
выделение мелких пузырьков воздуха.

В первой, второй и третьей камерах происходит флотация частиц 
нефти, хлопьев коагулянта и одновременно происходит концентрирование 
СПАВ, попадающих от мойки двигателей, в пенном слое, а  в отстойной 
камере -  окончательное выделение мелких пузырьков воздуха.

В смесительную и флотационные камеры подается 50# насыщенной 
воздухом рециркулируемой воды (2 0 , 15 и 15# соответственно в каждую). 
Во флотационные камеры рециркулируемая вода подается с помощью насо­
са через дырчатые распределительные трубы.

Насыщение воды воздухом происходит в напорном баке. Атмосфер­
ный воздух подсасывается эжектором, который устанавливается на тру­
бопроводе, соединяющем всасывающую и напорную линии рециркуляционно­
го насоса.